
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Р2>- оР.
Москва

[;

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 
доктора наук, созданных на базе образовательных организаций высшего

образования и научных организаций

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 15 мая 2018 г. № 215 «О структуре федеральных органов исполнительной 

власти», Положением о Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 июня 2018 Г. №682, Административным 

регламентом Министерства образования и науки Российской Федерации 

по предоставлению государственной услуги по выдаче по ходатайствам 

образовательных организаций высшего образования, образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования и научных 

организаций разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук, определению и изменению составов этих советов, определению 

перечня научных специальностей, по которым этим советам предоставляется 
право приема диссертаций для защиты, утверждённым приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации От 27 апреля 2015 г. № 428 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

О внесении изменений в составы советов



2

29 мая 2015 г., регистрационный № 37488), с изменениями, внесенными 

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 июня 2016 г. № 694 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 15 июля 2016 г., регистрационный № 43240), от 29 ноября 2016 г. 

№ 1485 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

22 декабря 2016 г., регистрационный № 44894) и от 25 июля 2017 г. № 691 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

15 августа 2017 г., регистрационный № 47797), ходатайствами образовательных 

организаций высшего образования, научных организаций и на основании 

рекомендации Высшей аттестационной комиссии при Министерстве 

образования и науки Российской Федерации от 6 июля 2018 г. № 20/239 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций.

2. Внести с 3 сентября 2018 г. изменения в составы советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве 

науки и высшего образования Российской Федерации в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня его 

регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Л"
Первый заместитель Министра Г.В. Трубников

О внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

о т« » 2018 г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов 
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных 
организаций высшего образования и научных организаций

1. Исключить из состава диссертационного совета Д 002.073.02, 
созданного на базе федерального государственного учреждения «Федеральный 
исследовательский центр «Информатика и управление» Российской академии 
наук», Степанова П.В.

2. Исключить из состава диссертационного совета Д 002.114.01, 
созданного на базе федерального государственного учреждения «Федеральный 
научно-исследовательский центр «Кристаллография и фотоника» Российской 
академии наук», Имамова Р.М.

3. В состав диссертационного совета Д 002.239.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
океанологии им. П.П. Ширшова Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Лебедева Сергея Анатольевича, доктора физико-математических наук,

25.00. 28 (физико-математические науки);
Тараканова Романа Юрьевича, доктора физико-математических наук,

25.00. 28 (физико-математические науки);
б) считать заместителя председателя диссертационного совета Завьялова 

Петра Олеговича имеющим звание члена-корреспондента РАН;
в) считать члена диссертационного совета Сапожникова Виктора 

Вульфовича Сапожниковым Виктором Вольфовичем;
г) исключить из состава диссертационного совета Саркисяна А.С., 

Семенова Е.В.

4. В состав диссертационного совета Д 003.035.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
теоретической и прикладной механики им. С.А. Христиановича Сибирского 
отделения Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бойко Андрея Владиславовича, доктора физико-математических наук,

Приложение к приказу



2

профессора, члена-корреспондента РАН, 01.02.05 (физико-математические 
науки);

Клинкова Сергея Владимировича, доктора физико-математических наук, 
профессора, члена-корреспондента РАН, 01.02.05 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Федорова А.В., 
Харитонова А.М.

5. В состав диссертационного совета Д 003.043.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
химии нефти Сибирского отделения Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бондалетова Владимира Григорьевича, доктора технических наук, 

доцента, 02.00.13 (технические науки);
Кудряшова Сергея Владимировича, доктора химических наук,

02.00.13 (технические науки);
б) возложить обязанности председателя диссертационного совета на 

члена диссертационного совета Восмерикова Александра Владимировича;
в) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета 

Алтунину Любовь Константиновну, возложив на нее обязанности заместителя 
председателя диссертационного совета;

г) освободить от обязанностей заместителя председателя 
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, 
Серебренникову Ольгу Викторовну;

д) исключить из состава диссертационного совета Камьянова В.Ф., 
Полищука Ю.М.

6. Исключить из состава диссертационного совета Д 004.010.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного учреждения 
науки Института горного дела Уральского отделения Российской академии 
наук, Корнилкова М.В.

7. В состав диссертационного совета Д 005.006.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки 
Дальневосточного геологического института Дальневосточного отделения 
Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Раткина Владимира Васильевича, доктора геолого-минералогических 

наук, старшего научного сотрудника, 25.00.11 (геолого-минералогические 
науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Гвоздева В.И.

8. В состав диссертационного совета Д 205.003.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-Петербургский университет Государственной 
противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам

Приложение к приказ



3

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Комашинского Владимира Ильича, доктора технических наук, доцента,

05.26.02 (транспорт) (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Артамонова В.С.

9. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.038.20,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный университет», Давниса В.В.

10. В состав диссертационного совета Д 212.056.21, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Тарасенко Ирину Андреевну, доктора геолого-минералогических наук,

03.02.08 (в строительстве и ЖКХ) (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Достовалова В.А.

11. Включить в состав диссертационного совета Д 212.073.04, 
созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Иркутский национальный 
исследовательский технический университет», Кривцова Сергея Николаевича, 
доктора технических наук, доцента, 05.22.10 (технические науки).

12. В состав диссертационного совета Д 212.131.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «МИРЭА - Российский технологический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Нефедова Виктора Ивановича, доктора технических наук, профессора,

05.12.13 (технические науки), возложив на него обязанности председателя 
диссертационного совета;

Увайсова Сайгида Увайсовича, доктора технических наук, профессора, 
05.12.04 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Парамонова А. А.

13. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.138.10,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Московский государственный строительный университет», 
Бодрова В.И.

Приложение к приказ



4

14. В состав диссертационного совета Д 212.141.22, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Московский государственный технический университет 
имени
Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кувыркина Георгия Николаевича, доктора технических наук, профессора, 

05.07.01 (технические науки);
Улыбышева Юрия Петровича, доктора технических наук,

05.07.09 (технические науки);
б) считать члена диссертационного совета Сарбаева Бориса Сафиуловича, 

доктора технических наук, профессора, представляющим в совете научную 
специальность 05.07.03 (технические науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Иванова В.А., 
Феоктистова В.В.

15. В состав диссертационного совета Д 212.165.06, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Нижегородский государственный технический 
университет
им. Р.Е. Алексеева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кеткова Сергея Юлиевича, доктора химических наук, 02.00.04 

(технические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного 

совета на члена диссертационного совета Сулимова Александра 
Владимировича;

в) исключить из состава диссертационного совета Александрова Ю.А., 
Данова С.М., Кима П.П.

16. В состав диссертационного совета Д 212.166.09, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский 
государственный университет им. Н.И. Лобачевского»:

а) считать члена диссертационного совета Ерофеева Владимира 
Ивановича, доктора физико-математических наук, профессора, 
представляющим в совете научную специальность 01.02.06 (физико- 
математические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Дерендяева Н.В., 
Солдатова И.Н.

17. В состав диссертационного совета Д 212.173.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Новосибирский государственный технический 
университет»:
Приложение к приказ



5

а) включить в состав диссертационного совета:
Заворина Александра Сергеевича, доктора технических наук, профессора,

05.14.14 (технические науки);
Кабова Олега Александровича, доктора физико-математических наук, 

профессора, 01.04.14 (технические науки);
Клера Александра Матвеевича, доктора технических наук, профессора,

05.14.14 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Дьяченко Ю.В., 

Накорякова В.Е., Томилова В.Г.

18. В состав диссертационного совета Д 212.200.04, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российский государственный университет нефти и газа 
(национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дадашева Мирали Нуралиевича, доктора технических наук, профессора, 

05.17.07 (технические науки);
Матвеенко Владимира Николаевича, доктора химических наук, 

профессора, 02.00.11 (технические науки);
б) считать председателя диссертационного совета Винокурова Владимира 

Арнольдовича, доктора химических наук, профессора, представляющим в 
совете научную специальность 05.17.07 (химические науки);

в) считать члена диссертационного совета Глаголеву Ольгу Федоровну, 
доктора технических наук, профессора, представляющей в совете научную 
специальность 02.00.11 (технические науки);

г) считать члена диссертационного совета Г Орлова Евгения Г ригорьевича, 
доктора технических наук, профессора, представляющим в совете научную 
специальность 05.17.07 (химические науки);

е) исключить из состава диссертационного совета Вишнецкую М.В., 
Заворотного В.А., Медведеву М.Л.

19. В состав диссертационного совета Д 212.200.06, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российский государственный университет нефти и газа 
(национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Махутова Николая Андреевича, доктора технических наук, профессора, 

члена-корреспондента РАН, 05.26.02 (нефтегазовая промышленность) 
(технические науки);

Харионовского Владимира Васильевича, доктора технических наук, 
профессора, 25.00.19 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Бородавкина П.П., 
Одишария Г.Э.

Приложение к приказ



6

20. В состав диссертационного совета Д 212.208.12, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Южный федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Денисову Татьяну Викторовну, доктора биологических наук, доцента,

25.00. 23 (географические науки);
Матишова Геннадия Григорьевича, доктора географических наук, 

профессора, академика РАН, 25.00.36 (науки о Земле) (географические науки); 
Чендева Юрия Георгиевича, доктора географических наук, доцента,

25.00. 23 (географические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Браткова В.В., 

Матишова Д.Г., Панова В.Д.

21. В состав диссертационного совета Д 212.224.06, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Александрову Татьяну Николаевну, доктора технических наук, доцента,

25.00. 36 (в горно-перерабатывающей промышленности) (технические науки); 
Деменкова Петра Алексеевича, доктора технических наук, доцента,

25.00. 20 (технические науки);
Мустафина Мурата Г азизовича, доктора технических наук,

25.00. 22 (технические науки);
б) считать ученого секретаря диссертационного совета Сидорова 

Дмитрия Владимировича имеющим ученую степень доктора технических наук;
в) исключить из состава диссертационного совета Богуславского Э.И., 

Карманского А.Т., Холоднякова Г.А.

22. В состав диссертационного совета Д 212.236.08, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
промышленных технологий и дизайна»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гребенникова Сергея Федоровича, доктора химических наук, профессора,

05.21.03 (химические науки);
Казакова Якова Владимировича, доктора технических наук, доцента,

05.21.03 (технические науки);
Михайловскую Анну Павловну, доктора технических наук, доцента,

05.21.03 (технические науки);
Роговину Светлану Захаровну, доктора химических наук, профессора,

05.21.03 (химические науки);
Хабарова Юрия Германовича, доктора химических наук, профессора,

05.21.03 (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Анисимову Н.А.

Приложение к приказ



7

23. Включить в состав диссертационного совета Д 212.242.04, 
созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Саратовский государственный технический 
университет имени Гагарина Ю.А.», Томашевского Юрия Болеславовича, 
доктора технических наук, профессора, 05.13.01 (в технической отрасли) 
(технические науки).

24. В состав диссертационного совета Д 212.242.07, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Саратовский государственный технический университет 
имени Гагарина Ю.А.»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Осипову Наталью Николаевну, доктора технических наук, доцента,

05.14.04 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Симонова В.Ф.

25. В состав диссертационного совета Д 212.243.10, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Саратовский национальный исследовательский 
государственный университет имени Н. Г. Чернышевского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Г олядкину Анастасию Александровну, кандидата физико- 

математических наук, 01.02.08 (физико-математические науки), возложив на 
нее обязанности ученого секретаря диссертационного совета;

Землянухина Александра Исаевича, доктора физико-математических
наук, профессора, 01.02.04 (физико-математические науки);

Крысько Антона Вадимовича, доктора физико-математических наук, 
профессора, 01.02.04 (физико-математические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Сафонова Р.А., 
Недорезова П.Ф.

26. В состав диссертационного совета Д 212.246.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт 
(государственный технологический университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дмитрака Юрия Витальевича, доктора технических наук, профессора,

25.00. 22 (технические науки), возложив на него обязанности председателя 
диссертационного совета;

Валиева Нияза Гадым-оглы, доктора технических наук, профессора,
25.00. 22 (технические науки);

Лагунову Юлию Андреевну, доктора технических наук, профессора, 
05.05.06 (технические науки);

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета

Приложение к приказ



8

Габараева Олега Знауровича, возложив на него обязанности заместителя 
председателя диссертационного совета;

в) исключить из состава диссертационного совета Версилова С.О., 
Игнатова В.Н., Разоренова Ю.И.

27. В состав диссертационного совета Д 212.280.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Уральский государственный горный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Корнилкова Сергея Викторовича, доктора технических наук, профессора,

25.00. 22 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Корнилкова М.В.

28. В состав диссертационного совета Д 212.280.04, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Уральский государственный горный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Зотеева Олега Вадимовича, доктора технических наук, профессора,

25.00. 08 (технические науки);
Писецкого Владимира Борисовича, доктора геолого-минералогических 

наук, профессора, 25.00.08 (геолого-минералогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Корнилкова М.В., 

Филатова В.В.

29. Считать ученого секретаря диссертационного совета Д 212.285.10, 
созданного на базе федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», Раскатова 
Евгения Юрьевича имеющим ученую степень доктора технических наук.

30. В состав диссертационного совета Д 212.298.03, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет 
(национальный исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Голлая Александра Владимировича, кандидата химических наук,

05.13.10 (технические науки), возложив на него обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Япарову Н.М., 
Игнатьева Ю.В.

31. В состав диссертационного совета Д 212.304.09, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Южно-Российский государственный политехнический 
университет (НПИ) имени М.И. Платова»:
Приложение к приказ



9

а) считать ученого секретаря диссертационного совета Середина Бориса 
Михайловича имеющим ученую степень доктора технических наук;

б) исключить из состава диссертационного совета Логинова В.Т.

32. В состав диссертационного совета Д 217.047.01, созданного на базе 
федерального государственного унитарного предприятия «Научно- 
исследовательский и экспериментальный институт автомобильной электроники 
и электрооборудования»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Фролова Евгения Борисовича, доктора технических наук, профессора,

05.13.01 (технические системы) (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Суслакова Б.А.
33. В состав диссертационного совета Д 218.008.06, созданного на базе 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Петербургский государственный университет путей 
сообщения Императора Александра I»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Александрову Елену Борисовну, доктора технических наук, доцента,

05.13.19 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Мирончикова Е.Т.

34. В состав диссертационного совета Д 218.010.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Ростовский государственный университет путей 
сообщения»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Мукутадзе Мурмана Александровича, доктора технических наук, 

профессора, 05.02.04 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Эркенова А.Ч.

35. Считать заместителя председателя диссертационного совета Д
223.009.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Г осударственный 
университет морского
и речного флота имени адмирала С.О. Макарова», Кузнецова Александра 
Львовича имеющим ученое звание профессора.

36. Исключить из состава диссертационного совета Д 223.011.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный технический университет гражданской авиации»,
Соломенцева В.В., Шапкина В.С.

37. В состав диссертационного совета Д 307.007.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

Приложение к приказ



10

высшего образования «Калининградский государственный технический 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шаркова Олега Васильевича, доктора технических наук, доцента,

05.26.02 (в морской индустрии) (технические науки);
б) возложить обязанности председателя диссертационного совета на 

члена диссертационного совета Федорова Сергея Васильевича;
в) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета, 

оставив членом диссертационного совета, Одинцова Виктора Ивановича.

38. В состав диссертационного совета Д 511.001.01, созданного на базе 
общества с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский 
институт природных газов и газовых технологий - Газпром ВНИИГАЗ»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шеберстова Евгения Викторовича, доктора технических наук,

25.00.17 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Васильева Ю.Н.

39. Исключить из состава диссертационного совета Д 512.002.01, 
созданного на базе акционерного общества «Научно-технический центр 
Федеральной сетевой компании Единой энергетической системы», Строева 
В.А.

40. В состав диссертационного совета Д 520.023.01, созданного на базе 
открытого акционерного общества «Научно-производственное объединение 
по исследованию и проектированию энергетического оборудования 
им. И.И. Ползунова»:

а) считать члена диссертационного совета Кругликова Петра 
Александровича, доктора технических наук, доцента, представляющим в совете 
научную специальность 05.14.03 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Бирюкова Д.Б.

41. В состав диссертационного совета Д 520.026.02, созданного на базе 
открытого акционерного общества «Всероссийский научно-исследовательский, 
проектно-конструкторский и технологический институт кабельной 
промышленности»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Копылова Сергея Игоревича, доктора технических наук, профессора,

05.09.02 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Месенжника Я.З.

42. В состав диссертационного совета Д 900.006.10, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Крымский федеральный университет имени 
В.И. Вернадского»:
Приложение к приказ



11

а) включить в состав диссертационного совета:
Мельничука Александра Юрьевича, доктора технических наук, доцента,

05.20.01 (технические науки);
Цымбала Александра Андреевича, доктора сельскохозяйственных наук, 

профессора, 05.20.01 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Виноградова В.А.

43. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.048.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский 
государственный архитектурно-строительный университет», федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Нижегородский государственный технический университет им. 
Р.Е. Алексеева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Роженцова Алексея Аркадьевича, доктора технических наук, профессора,

05.01.01 (технические науки);
б) возложить обязанности председателя диссертационного совета на 

члена диссертационного совета Попова Евгения Владимировича;
в) исключить из состава диссертационного совета Клименко С.В., 

Волошинова Д.В.

44. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.049.02, 
созданного на базе федерального государственного казенного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский институт Министерства 
внутренних дел Российской Федерации», федерального казенного 
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский институт 
Федеральной службы исполнения наказаний»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Десятова Дмитрия Борисовича, доктора технических наук, профессора,

05.13.18 (технические науки);
Дровникову Ирину Григорьевну, доктора технических наук, доцента,

05.13.19 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Голубинского А.Н., 

Джогана В.К., Скрыля С.В.

45. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.094.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Юго-Западный 
государственный университет», федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Орловский
государственный университет имени И.С. Тургенева», федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Тульский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Приложение к приказ



12

Булгакова Алексея Григорьевича, доктора технических наук, профессора,
05.23.19 (технические науки);

б) считать заместителя председателя диссертационного совета Коробко 
Виктора Ивановича, доктора технических наук, профессора, представляющим 
в совете научную специальность 05.23.01 (технические науки).

Приложение к приказ


